E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
., & la réalisation éventuelie d'une évaluation environnementale

Liberté » Egnﬂld » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE* Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03
Ministére chorgé de

fenvironnement Ce formuiaire sera publié sur Je sife inlernet de I'aulorité environnementale

Avant de remplir ceite demande, lire aftenlivement la nofice explicative

Cadre réservé & I'avtorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le N° d'enregistrement :

28) 0] HoAR 28 /0912019 2048 1 Bf-HP-OASID

Construction d'un magasin LIDL et son parking, Zone d'activités industrielles "Gerzat Sud" a Gerzat (63).

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale SNC LIDL

Nom, prénom et quaite de la personne Marc LOUET, Responsable tmmobilier LIDL

haobikiée & représenter la personne morole

RCS/SRET [314/3| 1216 2/ 162 2] 0]7 5t4|0| Forme juidique Soclétéennom collectif

Joignez & votre demande I'annexe obligatoire n°1

{ ] |5 e HE] ex i
[ Te iz Lafi fig=vjpfrials? Tolg

o n . Caractéristiques du proje! au regaord des seuils et critéres de la calégorie
N’ de calégorie et sous calégorie {Préciser les éveniuelles rubriques issues d'avires nomenciatures (ICPE. IOTA. efc.)

Rubrique 41 Alres de stationnement cuvertes au public de 50 unités et plus.
sous-catégorie a

aafal Foiptalaldi: Lt g tfEh=a U e pel £

Dolvent &ire annexées ou présent formulaire les piéces énoncées a lo rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éveniuels fravaux de démoitlion

Le projet consiste en la créatlon d'un parking attenant a un magasin LIDL, 6-8 rue Robert Estlenne & Gerzal (63360).

Le terrain, d'une surface de 7 180 m2, est actuellement occupé par une anclenne cellule commerclale (DIA) qul sera démolie dans
le cadre du présent projet. Le magasin LIDL occupera une surface de 193943 m2.

La surface totale du parking sera de 3 645,3 m? {y comprls volries de circulation), pour 95 places de statlonnement dont :

- 2 places pour personnes & mobilité réduite (PMR),

- 2 places pour les familles,

- 2 places équipées el 21 places pré-gquipées pour les voitures électriques,

- 1 place pour les motos,

- 10 places réservées pour I'autopariage,

- 1257, 2 m? d’espaces verts en plelne terre.

En tout, 84 places de stationnement seront traltées en revétement perméable de type pavés drainants, ce qul représente 1075 m?
de parking non-imperméabilisé. Les places PMR, familles et 7 places réservées pour l'autopartage seront Impermeéabilisées par un
enrobé. En comptant les voies de circulation et les places traitées en enrobg, 2570,3 m? de parking seront imperméabilisés.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprds du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

La SNC LIDL prévoit la création d'un magasin et de son parking sur la commune de Gerzat, par reprise de la friche de I'ancien
magasin DIA.

Le projet s'inscrira dans une démarche environnementale avec la mise en valeur de I'aspect écologique des espaces verts et
I'nstallatlon de panneaux solalires pour subvenir & la consommation en électricité du magasin.

4.3 Décrivez sommairement le proje!
4.3.1 dons sa phase fravaux
Le planning previsionnel des travaux n'est pour le moment pas connu et Ia date de début des fravaux sera fonction des délals
d'instruction des demandes d'autorlsatlon administratives.
La durée de I'ensemble des travaux est d'enviren 4 mois.

4.3.2 dons so phase d'exploltation

Le parking restera |a propritété de LIDL lors de I'exploitation du magasin et il sera entretenu par son propriétaire.
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4.4 A quelie{s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-1-1l é1é ov sera-¢-ll soumis 7

La décision de I'aulorité environnementale devra étre joinie aufx] dossier(s) d'autorisalion(s).

Le projet fait Fobjet d'une demande de permis de construire (PC 63164 18 G0018) qul a é1é déposée le 27/06/2018.

4.5 Dimenslons et caracléristiques du projet et superficie globale de lopéraiion - préciser les unités de meswse ulilisées

Grandeurs caraciéristiques

Valeur(s}

- Superficle globale du projet:

- Superficie du parking:

- Nombre de places créées:

- Nombre de places perméables:

- Surface des espaces verts en pleine tesre ;

7 180 m?
3 6453 m?

95 places
4 places
2572 m?

4.6 Localisation du projet
Adresse ef commune{s)
d'implantation

& - 8 rue Robert Estlenne,
69360 Gerzat

Parcelles cadastrées section BP n" 13,
14 et 15.

Coordonnées géographiques!

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a, 9°a),10%11°%) el b),
22° 32° 34°, 38°; 43° o) et b} de
I'annexe ¢ l'arflcle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :
Point d'arivée ;
Communes froversées

long. __°__"‘__"

long.__°__"'__"_

long.03°15°25"93 Lat.45°81'53"4NW

R R i
tat.__°__'__"

Joignez & vofre demande les annexesn®2a é

4.7 S'agii-ll d'vne modification/exiension d'une Insiaflation ou d'vn ouvrage existant 7
4.7.1 Si oul, cefte installation ou cel ouvrage a-t-il fait I'obje! d'vne évaluation

environnementale 7

4.7.2 Si oul, décrivez sommoirement |

oul
. oul D

Non D
Non

Aucune information disponible sur l'autorisation de I'ancien magasin DIA

es3

différentes composantes de votre projet af
indiquez a quelle date il a été autorisé 7

Pour l'outre-mer, volr notice explicative
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Alin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'oulil de carfographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionate.

Le site Intemet du ministére de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : http://www developpgment-durable gouv fr/-Les-donnees-environnementales- himl.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également refrouver la cartographie d'une parlie de ces informations sur le site de l'inventaire national du
pairimoine naturel (hitp:/finpn.mnhn.fr/zone/si 5 view

Le projet se shue-t-i : Oul Non Lequel/laquelle ?

Le site d'étude se trouve & pius de 280 m de [a ZNIEFF de type Il n*830007460 des «

e Lj e accid »,
Dans une zone naturelle Coteaux de Limagn entale

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de E D
type | ou it (ZNIEFF) 2

En zone de montagne 7 D E

Dans une zone couverte

par un onélé de O &
protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

{nationale ourégionalel. [ [X]
une zone de conservalion

halieutique ou un parc

naturel réglonal 7

L'arrété préfectoral du 24 septembe 2012 porte approbation du Plan de Prévention

Sur un territoire couvert par du Bruit dans I'Environnement pour les grandes infrastructures routigres de 'Etat

un plan de prévention du dans le dépariement ddu Puy-de-Dome. Le PPBE ne porte que sur le réseau routier
bruit, amété ou le cas BX] [ nationat, a savoir les autoroutes concédées (A74, A7I0W, A711 et ABS), les auloroutes
échéant. en cours non concédées (A75, AT11, A712) et Ia RN 89. La RD 772 qui borde le site d'élude 2
d'élaboration ? I'Est, n'est pas concernée, ce qui n'est pas l'autoroute A71 2 170 m & PEst.

Dans un bien inscrit au 3 monuments historisques sur Gerzat a prés de 1,4 km du site

pairimoine mondial ou so

zone tampon, un

monument historique ou O =
ses abords ou un site

patrimonial remarquabie ¢
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une cormmune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN}
ou parun plan de
prévention des risques
technologiques [PPRT) ?

si oui, esl-il prescrit ou
approuvé 7

Dons un site ou sur des sols
pollués 7

Dans une zone de
répartition des equx ?

Dans un périméire de
protection ropprochée
d'un coptage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projel se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Hatura 2000 ?

D'un site classé 7

Oul

O

La parcelle étudiée n'est pas localisée dans une zone humide ayant été délimitée. Elle
se trouve néamoins en partie en zone potentiellement humnide de probablllté “forte™.
Le site est deja forlement impermeéabitisée et la rare végétation est fortement

& anthroplsée. -

La commune de Gerzat est concernée par le PPRNPI de I'agglomération clermontoise,

approuve par arréte préfectoral du 8 juillet 2016.

Le terraln étudié est concerné par un aléa d'inondation moyen & fort d'apres la carte
[} dezonage des aléas pour une crue centennale.

La commune de Gerzat n'est concernée par aucun PPRT.

3] La commune de Gerzat ne fait pas partie d'une Zone de Répartition des Eaux d'aprés
la carte de {a DREAL de bassin Lolre-Bretagne.

£

Non lequel el & quelle distonce ?

Le site Natura 2000 le plus proche se trouve & 3,7 km au Nord du terrain étudié, Il
s'agit du Sites d'Intérét Communautaire (SIC) n* FRB301037.

& Milieu nature] lié & des remontées d'eaux minérales d'origine profonde dont la
pérénité nécessite de préserver les gradients hydriques exlstants sur le site.
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolr les Incidences nofobles suivantes 7
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle Imporiance 7

Incidences potentielles O Appréciez sommalrement fimpact potentiel
Engendre-t-il des
prélédvements Prélevernents d'eau a l'usage des sanitaires et du nettotage du magasin, le
deau 2 D |'_>'<'] parking n'est pas concerné par ces prélevements au réseau.
'Si oui, dans quel
riliev ?

Impliquera-1-il des
drainages / ou des

modifications
prévisibles des D E
masses d'eau
souteralines 7

Ressources

Est-il excédentaire :
en matériaux ? D E

Est-i deficilaire en Le terrain esl globalement plat. Le projet devralt &tre [égerement défichaire
matériaux ? en matériaux (fout-venant, granulats) pour 'aménagement du site.

Si oui, utilise-1-il les E D

Jessources naturelles

du sol ou du sous-

sol ?

Est-il suscepfible ILe projet prévoit la conservation de 3 arbres existants et la plantation de 21
d'entrainer des nouveaux arbres.

perturbations, des Traitement le long de la RD772 avec des massifs arbustils et de gramings
dégradations, des Dérangement temporaire de la faune en phase travaux par le bruit et les

destructions de lo E D ‘mouvements.

bl?d'VETS'fe Pas de destruction directe d'espéces fleristiques communes et d'habitats
existanie : foune, d'especes de la faune commune lors des travaux.
flore, habitats,
confinuités
écologiques ?
Milieu natyrel

Sile projet est situé

dans ou @ proximité

d'un site Notura

2000, est-i

susceptible d'avor | [] | [X]
un impact surun

habitat / une

espéce inscrit{e) au

Formulaire Standard

de Données du site 7
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Risques

Nuisances

Est-if suscepfible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibiliié particuligére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire 7

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces noturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-it concemé par
des risques
technologiques ?

Est-il conceme par
‘des risques naturels 7

Engendre-t-il des
risques scnitaires ¢
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-ll des
déplacements/des
frafics

Est-it source de
bruit 2

Est-it concemé par
des nuisances
sonores 7

O

E3|

O
O

x]

|
£3]

O
O

ZNIEFF : Le projet de réhabillitation de 'anclen magasin DIA ne modifiera pas
le type d'occupation des sols et n‘aura donc aucune incldence direcle sur fa
ZNIEFF & proximité, hormis un léger dérangement de Ia faune par les travaux.
Nuisances sonores : Le sile est bordé au Nord et 3 I'Est par 2 voles de
clrculation et fes émissions sonores du trafic générées seront masquees par le
bruit environnant des actlvités commerciales voisines.

risque dinondation : Le site fait partie d'une zone d'aléas faibles et moyens
{risques modérés), et respectera les prescriptions du réglement du PPRI.

Le terrain visé pour le projet est actuellement occupé par un batiment
commercial (magasin DIA). Il n'y a aucun espace naturel, agricole forestler ou
maritime sur le site.

Aucune installation nucléaire n'est présente dans un rayon de molns de 10km
de la commune de Gerzat.

Aucune canalisation de transport de matléres dangereuses n'est recensée
dans un rayon de 500 m autour du site d'étude (canalisations de transport de
gaz & I'Est et & 'Ouest & plus de 1,5 km).

- Expositlon au risque sismique: modérée ;

- Risque lié au retrait et gonflement des arglles: aléa moyen ;

- Rlsque de remontée de nappe dans les sédiments : nul ;

- Aucun mouvement de terrain n‘a été recensé sur la commune de Gerzat ;
- Aucune cavité souterraine n'a élé recensée dans un rayon de 500 m;

Le'projet de parking et de magasin commerclal ne génére pas de risque
sanltaire.

Le site n'est pas référence dans 1a base de données BASIAS, BASOL et ICPE. Au
vu des activités passées réalisées sur ie site, Il semblerait que le terrain soit
compalible avec le projet LIDL et gu'aucun risque sanitaire ne soit encouru.
‘Cependant, un diagnostic de pollution des sols sera réalisé par Tauw France
ien 2018, il permetira de confirmer I'absence de pollution des sols et la
compatiblite du terraln avec le projet d’aménagement.

Traflc Heé aux employés, aux clients et aux livraisons pour le magasin.

Au vu de I'emplacement du site et de sa desserte par des axes routiers de
bonne capacité (mesure de trafic réalisée en mal 2017 : RD772 : 7700 4 8000
véh/j / av. De Gaulle 4800 & 5500 veh/j), le flux de trafic potentiellement
engendré devrait avalr une Incidence raisonnable sur fenvironnement et la
santé.

Bruits engendrés par la phase de travaux. Bruits liés au trafic routier durant les
horaires d'ouverture et pour les livraisons, en période diurne.

La A71est considérée comme un axe de clirculation bruyant, classée au PPBE
de I'Etat du Puy-de-Dome 3éme échéance. Au Nord du site se trouve Favenue
Charles de Gaulle qui constitue une artere secondaire importante pour la
desserte locale,
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisonces
olfactives 7

Engendre-1-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
amissions
lumineuses?

Est-Il concerné par
des émissions
Jumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

‘Engendre-i-il des
rejets iquides ?
St oui, dans quel
‘milieu 7

Engendre-t-il des
effluents ¢

Engendre-tHl la
production de
déchets non
dangereux, inerles,
dangereux ?

O 0O

&

X

Les seules émissions lumineuses proviendront de F'activité du magasin et du
parking, uniguement pendant les heures d'ouverture. Ces émissions seront
donc négligeables au vu de la situation du magasin.

[Eclalrage des axes routlers bordant le site (RD 772 et avenue Ch. de Gaulle)
par des réverbéres. Eclairage des autres magasins et commerces alentours
durant les horaires d'ouverture (Garage des Pradeaux, Roofmart CFd, ..).

Relets liés a I'augmentation du trafic engendré par les activités du magasin

(clients, livralsons, employés). Au vu du site, de son emplacement et du NMux
de trafic potentlellement engendré, Impact sur I'environnerment et la santé
est juge négligeable.

Les eaux pluviales inlerceptées par les places permeéables seront directement
Infittrées dans le milieu naturel. Les eaux pluviales issues de la toiture du
magasin el celles Issues des parties iImperméabilisées du parking seront
dirigées vers un bassin de rétention enterré. Les eaux pluviales issues du
parking seront traitées par un débourbeur situé au nord du site avant rejet
dans le réseau d'eaux pluviales public. Une étude GEP sera réalisée par Tauw
France et précisera le dimensionnement des ouvrages de gestion des eaux
pluviales.

Une politique de gestion et valorisation des déchets de chantier de
construction (inertes, non dangereux et dangereux) sera mise en place.

Les seuls déchets générés par le parking seront les boues provenant du
nettoyage périodigue des séparateurs d*hydrocarbures.

Les déchets provenant du magasin et matiéres valorisables (principalement
issus des matériaux d'emballage et de conditionnement) feront I'objet d'un
pré-tri sur place et seront envoyés sur les plateformes logistiques Lid!, pour
un regroupement et un traltement centralisé adapté,
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Est-il susceptible de

porier alleinte au

patriimoine

architectural, D] E

culturel,

archéologique el

ager ?

Palimoine / e
Cadre de vie
/ Population

Le projet va réutlliser un terraln utilisé précédemment pour une activité
modifications sur les commerciale de distribution générale comparable  I'activité projetée. il n'y
activités hurnaines aura pas de modification du type d'usage des sols et le projet permettra de
{agriculture, recréer les emplois disparus sulte a l'arrét du magasin DIA.

sylviculture, M O

urbanisme,

oménagements),

notamment i'usage

du sol?

4.2 Les Incidences du proje! identifiées au 4.1 sonl-elles susceplibles d'élre cumulées avec d'aufres projets existants ou
approuvés ?

Ovl |:| Non Si oui, décrivez lesquelles :

Engendre-t-il des

4.3 Les incidences du projet Identifiées cu 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature franskontiére ?

Ovui D Non| X| si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Descriplion, le cas échéant, des mesures el des caracléristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effels
négatifs nolables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précislon, il vous est possible de joindre
une annexe fraltant de ces éléments) :

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que vofre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnemeniale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi,

Au regard de l'analyse realisée, et ayanl passé en revue I'ensemble des composantes environnementales, nous estimons que le
projet de parking peut élre dispensé d'étude d'impact. Le projet se situe en zone urbanisée (UEc du PLU), au sein de parcelles de
faible intérét écologique et n'aura pas d'lmpact significatif sur les milieux nature! et physique. Les aléas et risques naturels sont
faibles el seronl mailrisés par les disposilions constructives prévues. Aucun impact n'est a prévoir sur le patrimoine architectural
el paysager. L'incidence sur les eaux pluvlales sera prise en compte et des ouvrages sont prévus et sont en cours de
dimensionnement. Le projet ne devralt pas augmenter significalivement e trafic sur les voles routieres praches qu! sont deja Irés
fréquentées. Les impacts du projet dans son ensemble, et qui plus est du parking, sont donc négligeables. Volr chaplitre 5 de
l'annexe 7.

8.1 Annexes obligatolires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé uinformations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétilionnaire » -
non publié :

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 Nl peut s'agir
d'exiraits carlographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

Au minimum, 2 pholographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'outre de le siluer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projel ou, pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6° b) et ¢, 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & l'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de trocé :

XX X &

Sauf pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux 5% a), 6° b} et ¢), 7° 9°10°11¢ 12° (3° 22° 32,
38°: 43° a) et b} de I'onnexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
5§ | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées el complétées si nécessaire selon les @
évolulions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plon devia préciser laffeciation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'equ ;

Stle projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par ropport & ce site. Dans les
4 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est EI
susceplible d'avoir des efiels:
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8.2 Autres annexes volontalrement fransmises por le mailre d'ouvrage ou patitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquont les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
pariies auxquelles elles se ratiachent

Objet

Annexe 7: élude au cas par cas ROD1-16TA304EVE - VOT (Rédacteur Tauw France).

Je cerlifie sur I'honneur I'exactilude des renseignements ci-dessus [ X|

Fait & MONTCHANIN le, 24/09/2018

Signature

1711






